titre de légat détenu par le souverain ou sur le fondement de ses prérogatives, mais plutôt sur les facultés substantielles exercées. À cet égard, le canoniste faisait remonter les pouvoirs royaux à un « *ius legationis* » assez vague, sans toutefois faire référence au texte de la concession d'Urbain II. Il faut considérer que Hugh écrivait quelques décennies après, la stipulation du concordat de Bénévent dont le roi normand tirait des pouvoirs étendus sur l'église locale. Il est donc probable que les déclarations du canoniste se référaient au concordat plus récent plutôt qu'au privilège d'Urbain, qui datait de presque un siècle¹⁰³.

Les prérogatives énoncées dans le Concordat de Bénévent furent ensuite reconfirmées pour Guillaume II en 1188 par Clément III:

« *Wilhelmi II regis Iuramentum. Ego W. Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue ab hac hora et deinceps ero fidelis beato Petro et sancte Romane ecclesie et tibi domino meo pape Clementi, salvo hoc quod scripsistis et concessistis nobis in privilegio vestro. In consilio aut facto aut consensu, unde vitam aut membrum perdas vel captus sis mala captione, non ero. Consilium, quod michi credideris et contradixeris ne illud manifestem, alicui non pandam ad tuum dampnum me sciente. Et bona fide adiuvabo te honorifice papatum Romanum terramque sancti Petri tenere. Et si tu vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis, secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalinalibus sancte Romane ecclesie, adiuvabo ut papa eligatus et ordinetur ad honorem sancti Petri. Hec omnia suprascripta observabo sancte Romane ecclesie et tibi recta fide. Et fidelitatem observabo tuis successoribus canonice intrantibus et had honorem sancti Petri ordinatis, qui michi et heredibus meis, si in me non remanserit, firmaverint quod a vobis michi concessum est in privilegio vestro salva*

¹⁰³ Les légats pontificaux n'avaient pas l'exclusivité des fonctions qu'ils exerçaient. Étant une émanation directe du pape, leurs pouvoirs administratifs furent vastes et couvraient un large éventail de questions, voir R.C. Figueira, *Legatus apostolicæ sedis: the Pope's Alter Ego according to Thirteenth-Century Canon Law*, *Studi medievali* 27 (1986), pp. 527–574; Id., *Papal Reserved Powers and the Limitations on Legatine Authority*, dans S. Chodorow – J. R. Sweeney (éd.), *Popes, Teachers and Canon Law in the Middle Ages: Festschrift for Brian Tierney*, New York, 1989, pp. 191–211.

concordia que inter papa Adrianum bone memorie et dominum regem W. patrem nostrum felicis recordationis facta fuit et hinc inde scripto firmata. Sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia »¹⁰⁴.

Les papes essayèrent toujours de réaffirmer leur contrôle sur l'église locale au détriment des prérogatives royales. Le concordat de Gravina, en 1192, conclu entre Tancrède des Pouilles et Célestin III, constitue une percée dans cette direction, dans une phase politique turbulente où, à la suite de la mort de Guillaume II sans héritier, Tancrède et Constance d'Hauteville (fille de Roger II et épouse d'Henri VI de Souabe, empereur du Saint-Empire romain germanique) revendiquaient tous deux des droits de succession au *Regnum Siciliae*¹⁰⁵.

Le Concordat de Gravina révisa complètement le Concordat de Bénévent :

“[...] continens pacta et conventiones, concordata inter regem ipsum et ecclesiam Romanam, mediantibus cardinalibus missis ad regem et certis aliis tractatoribus deputatis per regem, super appellationibus libere faciendis in toto regno ad ecclesiam Romanam, de legationibus libere habendis in Apulia et Calabria et terris affinibus illis dicti regni, de legatis mittendis in siciliam de quinquennio in quinquennium, si velit dominus papa, de electionibus in toto regno libere faciendis, ita quod facta electio praesentetur regi, cui rex praestabit assensum, nisi electus esset de proditoribus vel notis inimicis, et tales dictus Papa ad regis instantiam reprobabit. Celebrationes etiam conciliorum fient in quacunque civitate Apuliae et Calabriae et aliarum terrarum affinium. De translationibus etiam et de consecrationibus ac visitationibus libere faciendis; et de multis aliis capitulis ibidem contentis. Et etiam de concessione regni Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae et Marsiae cum pluribus locis aliis nominatis, quae praedecessores dicti regis, homines ecclesiae Romanae jure tenuerunt;

¹⁰⁴ Pour le texte voir MGH, *Const.*, p. 592, n. 415.

¹⁰⁵ T. Kölzer, *Regno di Sicilia e Impero alla fine del sec. XII*, dans *Mediterraneo medievale. Scritti in onore di Francesco Giunta*, 2, 1989, pp. 646-665; P. Zerbi, *Papato e Regno meridionale dal 1189 al 1198*, dans *Ecclesia in hoc mundo posita. Studi di storia e di storiografia medievale*, Milano, 1993 pp.173-200.

et de juramento fidelitatis praestito et hominio ligio facto Romanae ecclesiae per regem praedictum et de censu annuo sexcentorum schifatorum pro Apulia et Capua et quadringentorum pro Marsia, per regem et heredes suos solvendo »¹⁰⁶.

Grâce à cet accord, l'interdiction de faire appel à Rome pour les litiges survenant en Sicile fut supprimée et des légations purent également être envoyées sur l'île tous les cinq ans, à la discrétion du pape¹⁰⁷. Les avantages obtenus par la papauté furent annulés par la mort prématurée de Tancrède (1194)¹⁰⁸.